jelas hampir dapat dipastikan bahwa ia hidup di ujung pemerintahan

Abbasiyah di Bagdad.

Adapun mengenai kewafatannya, ada dua pendapat yaitu: Pertama,

mengatakan bahwa Al-Zarnuji wafat pada tahun 591 H/1195 M.

Kedua, mengatakan bahwa Al-Zarnuji wafat tahun 840 H/1243 M.

sementara itu ada pula yang mengatakan bahwa Al-Zarnuji hidup

semasa dengan Rida Ad-Din an-Nasaiburi yang hidup diantara tahun

500-600 H.
40

Al-Zarnuji termasuk seorang filosof Arab. Dia adalah seorang

Pendidikan pada masa Bani Umayyah di Damsyik (661-750 M).

d. Pendidikan pada masa kekuasaan Abbasiyah di Baghdad (750-

1250 M).

e. Pendidikan pada masa jatuhnya kekuasaan khalifah di Baghdad

(1250-sekarang).
47

Sebagaiana telah disebutkan bahwa Al-Zarnuji hidup sekitaran

akhir abad ke-12 dan awal abad ke-13 (591-640 H/1195-1243 M). Dan

kurun waktu tersebut dapat diketahui bahwa Al-Zarnuji hidup pada

masa keempat priode pertumbuhan dan perkembangan pendidikan

Islam, yaitu antara tahun 750-1250 M. Dalam catatan sejarah, periode

ini merupakan zaman keemasan atau kejayaan peradaban Islam pada

46

mulai dari tingkat dasar sampai dengan perguruan tinggi, diantara

lembaga-lembaga tersebut, adalah:

a. Madrasah Nidzamiyah, didirikan oleh Nidzam al-Mulk, pada tahun

(457 H/106 M), di Baghdad.

b. Madrasah an-Nuriyah al-Kubra yang didirikan oleh Nuruddin

Mahmud Zanki pada tahun (563 H/1167 M), di Damaskus.

c. Madrasah al-Muntashiriyyah yang didirikan oleh Khalifah

Abbasiyah, al-Muntashir Billah di Baghdad pada tahun (631

H/1234 M).
50

memuliakan orang tua, atau membaca do‟a.

5. Guru Burhanuddin Al-Zarnuji

Selama menimba ilmu Al-Zarnuji belajar kepada beberapa ulama

terkenal, yaitu:

a. Burhanuddin Ali bin Abu Bakar Al Maghinani (w. 593 H/1197 M),

seorang ulama besar bermazhab Hanafi yang terkenal dengan

karyanya kitab Al-Hidayah fi Furu al-Figh yang dijadikan salah

satu rujukan kitab Fiqih.

b. Syekh Hammad bin Ibrahim (w. 576 H/1180 M), juga seorang ahli

Fiqih bermazhab Hanafi dan juga sastrawan serta ahli ilmu kalam.

c. Syekh Fakhruddin Al-Kasyani (w. 587 H/1191 M), salah seorang

umala Fiqih bermazhab Hanafi yang mengarang kitab Bada‟us

Shana‟i.

d. Rukhunul Islam Muhammad bin Abu Bakar (w. 573 H/1177 M),

seorang ulama besar bermazhab Hanafi yang popular dengan

sebutan imam Zadeh dengan gelarnya Khowahir Zadeh. Selain ahli

Fiqih, Iman Zadeh juga dikenal sebagai pujangga sekaligus

penyair, beliau sempat menjadi mufti di Bukhara serta fatwa-

fatwanya yang mashur.

e. Syekh Fahruddin Qadli Khan Al-Quzjandi (w. 592 H/1196 M),

seorang ulama besar yang terkenal dengan mujtahid dalam mazhab

Hanafi. Banyak kitab-kitab yang ditulis beliau.

f. Ruknul Al-Farghani (w. 594 H/1198 M) yang mendapat gelar Al-

Abid Al-Mukhtar yang artinya sastrawan pujangga pilihan, beliau

juga seorang ulama Ahli Fiqih bermazhab Hanafi.
65

Dapat di identifikasi bahwa pemikiran dan intelektualitas Al-

Zarnuji sangat banyak dipengaruhi oleh paham fiqih yang berkembang

pada masa itu. Sebab, sebagian besar guru-guru Al-Zarnuji merupakan

para ulama fiqih. Adapun aliran fiqih yang berkembang pada masa itu

ialah fiqih Mazhab Hanafi. Dengan kata lain, pemikiran Al-Zarnuji

sangat dipengaruhi oleh paham fiqih Mazhab Hanafi.
66

Selain itu

Zarnuji juga ahli dalam bidang pendidikan, tasawuf, sastra dan ilmu

kalam.
67

6. Murid Burhanuddin Al-Zarnuji

Imam Al-Zarnuji adalah salah seorang guru Imam Rukn Addin,

biasa disebut dengan Imam Zada (w. 573 H/1177-1178 M) dalam

bidang fikih. Imam Zada juga berguru pada syekh Rida Ad-Din an-

Nasaiburi (wafat antara Tahun 550-600 H) dalam bidang mujahadah.

Kepopuleran Imam Zada diakui karena prestasinya dalam bidang

Ushuluddin bersama dengan kepopuleran ulama lain yang juga

mendapat gelar rukn (sendi).